—1—

福建省退役军人事务厅文件

闽退役军人厅〔2022〕50号

福建省退役军人事务厅关于
公布“2022·奋进·网上祭英烈”微视频

大赛获奖名单的通知

各市、县(区)退役军人事务局,平潭综合实验区退役军人事务局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于烈士褒扬工作重要论述和

《关于加强新时代烈士褒扬工作的意见》精神，根据退役军人事务

部关于网上祭英烈部署要求，我省开展“2022·奋进·网上祭英

烈”微视频大赛活动，以“一张老照片、一个好故事”为主题，

以短视频方式弘扬英烈精神，展示我省新时代烈士褒扬工作情况。

活动从 3 月份开展以来，各级退役军人事务部门广泛发动，

精心组织，用心制作，好中选优，推荐选送了 33 部微视频作品，

—2—

内容涵盖了尊崇烈士、关爱烈属、传承英烈精神、赓续红色血脉、

保护烈士纪念设施等方面，从不同侧面反映了社会群众对烈士的

追思，对英雄的敬仰爱戴，对烈士褒扬纪念工作的关注和参与。

4 月 25 日，由省退役军人厅、省广电局、福建日报社、福建

支部生活杂志社、省检察院、邮储银行福建省分行等单位领导、

专家担任评委，现场评选出 24 部获奖作品（一等奖 1 部、二等奖

2 部、三等奖 3 部、优秀奖 18 部）和组织奖 1 名（见附件），现予

公布。希望获奖单位以此为新起点，继续努力、再接再厉，为我

省新时代烈士褒扬工作作出新的更大贡献。

各地要把获奖作品作为开展英烈教育和国防教育的生动教

材，会同当地相关媒体单位采用多种方式，加大对获奖作品宣传

运用，提升教育效果，引领崇尚、缅怀、学习、捍卫英烈的风尚，

为党的二十大胜利召开营造良好社会氛围。

附件：福建省“2022·奋进·网上祭英烈”微视频大赛获奖

名单

福建省退役军人事务厅

2022 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

—3—

附件

福建省“2022·奋进·网上祭英烈”微视频
大赛获奖名单

一等奖(1 部)

《穿越时空的守望》 福州市退役军人事务局

二等奖（2 部）

《李子芳烈士的足迹》 泉州市退役军人事务局

《一张老照片》 宁德市退役军人事务局

三等奖（3 部）

《一枚红色小印章照亮烈士回家路》 漳州市退役军人事务局

《致敬永远清澈的少年》 屏南县退役军人事务局

《霞浦人民的好儿女--孙丽美》 霞浦县退役军人事务局

优秀奖（18 部）

《理想之光不灭，红色基因永传》 翔安区退役军人事务局

《阵亡通知书》 龙岩市退役军人事务局

《红色印记》 晋江退役军人事务局

《让“散落星光”汇聚成“精神火焰”》 龙岩市退役军人事务局

《这座山头，有1343座无名红军墓》 南平市退役军人事务局

南平市广播电视台

—4—

《鹭岛光辉，渔家英雄》 厦门市退役军人事务局

《九家保》 福安市退役军人事务局

《山河无恙英雄回家》 闽侯县退役军人事务局

《父亲·如愿》 福清市退役军人事务局

《守护英雄荣耀》 集美区退役军人事务局

《英雄芳华》 海沧区退役军人事务局

《巍巍青山筑忠魂》 将乐县退役军人局

《一张关爱卡，温暖英烈后代》 同安区退役军人事务局

《武夷山水埋忠骨》 南平市退役军人事务局

南平市广播电视台

《烈士陵园的守护者》 莆田市退役军人事务局

《七十载英烈魂归故里》 泰宁县退役军人事务局

《烈士陵园的红色印记》 平潭综合实验区退役军人事务局

《英烈故事》 明溪县退役军人事务局

组织奖（1 名）

宁德市退役军人事务局

福建省退役军人事务厅办公室 2022年4月28日印发